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بازی‌های ویدئویی که گاهی به آن بازی‌های کامپیوتری هم گفته 

ــا افتاده‌اند که شاید  می‌شود امروزه به قدری در زندگی روزمره ما جـ

ـــای بدون آنها قابل تصور نباشد؛ اما این  ، دنی ـــر برای نسل‌های جدیدت

ـــب و  ـــا راه صع ـــه اینج ـــیدن ب ـــرای رس ـــد و ب ـــد نیام ـــان پدی گه ـــزرگ نا ـــت ب صنع

ــتند که  ــا هم محملی تربیتی هسـ ــیبی را پیمود. این بازی‌هـ ــراز و نشـ پرفـ

ــه  ــر بـ ــا موثـ ــی امـ ــور تدریجـ ــا را به‌طـ ــری ایده‌هـ ــود یک‌سـ ــا می‌شـ ــط آنهـ توسـ

مخاطبان منتقل کرد و هم از نظر اقتصادی برای هر کشوری می‌توانند 

موقعیت‌های قابل توجهی دست و پا کنند. 

ی‌های رایانه‌ای توجهاتی شده و  در کشور ما هم به موضوع باز

حتی بعضی از فعالان این عرصه به نقاط قابل‌توجهی دست 

کندی این پیمایش و  یافته‌اند اما همچنان نقدهای مهمی به 

ــم  ــه ببینیـ ــود. اینکـ ــاخت‌ها وارد می‌شـ یرسـ ــات و ز ــی امکانـ ــود بعضـ کمبـ

این صنعت در مقیاس جهانی‌اش در ابتدا چطور به‌وجود آمد و 

یابی دقیق‌تری  ز در ادامه چطور گسترش پیدا کرد، شاید بتواند ار

باره اینکه خودمان راه را چطور باید بپیماییم به‌دست دهد. نگاه  در

به موقعیت کلی این صنعت در‌حال‌حاضر و چشم‌اندازهایش در 

آینده هم کمک شایانی به فهم درست‌تر قضیه می‌کند. از طرفی 

باید به این هم توجه ویژه‌ای داشته باشیم که سهم هر کدام از 

کشورهای دنیا از این صنعت بزرگ چقدر است و بازارهای آن در 

ی کلی راجع‌به  هر نقطه‌ای از دنیا چه حجمی دارند. در ادامه مرور

این مسائل را می‌خوانید. 

درباره چه چیزی صحبت می‌کنیم؟
یدئویی چیست، اما ارائه یک تعریف  ی و تقریبا همه می‌دانند باز
ی به‌نظر  علمی از آن برای شروع یک بحث فنی درباره‌اش ضرور
ی رایانه‌ای هم شناخته  یدئویی که به‌عنوان باز ی و می‌رسد. یک باز
یکنان اجازه  ی تعاملی الکترونیکی است که به باز می‌شود، یک باز
می‌دهد با استفاده از دستگاه‌هایی مثل صفحه کلید، کنترلر یا 
ی‌ها کارکردهای متفاوتی  جوی‌استیک با آن درگیر شوند. این باز
مانند سرگرمی، تمدد اعصاب، رقابت و حتی یادگیری دارند. برخی 
یدئویی به‌طور خاص برای تقویت مهارت‌های حرکتی  ی‌های و از باز
ظریف و هماهنگی دست و چشم طراحی شده‌اند. در بازار بازی‌های 
ویدئویی، نوآوری نقش مهمی ایفا می‌کند زیرا مصرف‌کنندگان تمایل 
ی‌های جدیدی دارند که تجربیات بدیعی را  بیشتری به خرید باز
ی منجر به پیشرفت‌های  ارائه می‌دهند. این‌انگیزه مداوم برای نوآور
ی  یدئویی، به‌ویژه کنسول‌های باز ی‌های و سریع در سخت‌افزار باز
ی  شده است. در طول بیش از ۵۰ سال، ۹ نسل از کنسول‌های باز
معرفی شده‌اند که هر نسخه از نسخه قبلی خود پیشی گرفته است. 
ی‌های مداوم  یکی و نوآور رشد بازار بیشتر با پیشرفت‌های تکنولوژ

، به‌ویژه در رندر گرافیکی بلادرنگ، افزایش  در سخت‌افزار و نرم‌افزار
می‌یابد. علاوه ‌بر این استفاده گسترده از تلفن‌های هوشمند، افزایش 
نفوذ اینترنت و دسترسی آسان به بازی‌های آنلاین به‌طور قابل‌توجهی 

به رشد بازار کمک می‌کند. 
یدئویی طی سال‌های اخیر هم نکته  ی‌های و عوامل رشد بازار باز
قابل توجهی است که در ادامه بیشتر به آن اشاره می‌شود و باید 
ی این حوزه مرتبط است. افزایش  دانست که با توسعه سخت‌افزار
ی‌های  ی‌های آنلاین باعث افزایش تقاضا برای باز تمایل به باز
ی‌های  رایگان Free2Play که اختصارا )F2P( خوانده می‌شوند و باز
چند نفره آنلاین )MMO( می‌شود. روندی که انتظار می‌رود در 
ی  ی، سازگار آینده هم ادامه یابد. در نتیجه توسعه‌دهندگان باز
و کارایی سخت‌افزار را در اولویت قرار می‌دهند. به‌طور همزمان، 
تغییر ترجیحات مصرف‌کننده و افزایش درآمدهای قابل تصرف 
ی پیشرفته  در سراسر جهان باعث پذیرش گسترده کنسول‌های باز
ی و  ک‌گذار با ویژگی‌های پیشرفته مانند قابلیت‌های ضبط و اشترا

گیم‌پلی بین پلتفرمی می‌شود. 

غول‌های بزرگ در صنعت بازی‌ها
یدئویی یک تجارت بسیار بزرگ  ی‌های و امروز صنعت جهانی باز
است و این بازار به‌طور مداوم در حال تحول است و پیشرفت‌های 
ی، فرصت‌های جدیدی را برای توسعه‌دهندگان درجهت  فناور
ی‌های نوظهور  گیرتر و جذاب‌تر از طریق فناور ایجاد تجربیات فرا

ی‌های ابری و VR ایجاد می‌کند.  مانند باز
 ، یدئویی نینتندو ی‌های و بزرگ در صنعت باز سه شرکت 
بزرگ  که به‌عنوان غول‌های  مایکروسافت و سونی هستند 
ی‌های  یدئویی در‌حال‌حاضر بر بازار باز ی‌های و سخت‌افزار باز
کنسولی تسلط دارند و براساس جدیدترین داده‌ها، ۲۹ درصد از 
ــود  ــه خ ــرکت ب ــه ش ــن س ــان را همی ی در جه ــاز ــت ب ــد صنع کل درآم
اختصاص داده‌اند. در این میان سونی بیشترین سهم بازار را در 
میان شرکت‌های برتر دارد. با وجود تفاوت قابل توجه در مقیاس 
ی بین این سه شرکت بزرگ اصطلاحا Big3 خوانده  مالی و تجار
ی از پرفروش‌ترین  ی، باز هم بسیار می‌شوند و سایر شرکت‌های باز
ی که مالک پلتفرم  ی‌ها در سراسر جهان توسط شرکت‌های باز باز

ــوند.  ــر می‌ش ــتند، منتش نیس
که  اما غول‌های دیگری هم خارج از دایره این سه شرکت 
ی هستند  ــاز ــه می‌شود در صنعت ب ــه آنها Big3 گفت اصطلاحا ب

که موقعیت‌شان قابل توجه است. به عبارتی موفقیت در صنعت 
ی فقط به دارندگان پلتفرم محدود نمی‌شود. غول دیجیتال  باز
ــن،  ــل و آنلای ــای موبای ی‌ه ــت در باز ــل موفقی ــی Tencent به‌دلی چین
ی هم در میان شرکت‌های برتر قرار دارد. درآمد  از نظر درآمد باز
ی‌های موبایلی  ی‌های موبایلی حتی محدود به انتشار باز باز
ی  نمی‌شود؛ چنانکه اپل و گوگل علی‌رغم اینکه شرکت‌های باز
سنتی نیستند، به‌دلیل کاهش درآمدشان از فروشگاه‌های برنامه 
ی کسب می‌کنند.  ــاز ــادی از برنامه‌های ب ی مربوطه خود، درآمد ز
یدئویی و ناشران شخص ثالث  ی‌های و توسعه‌دهندگان باز
 Activision ،2023 نیز بسیار ارزشمند هستند. در اوایل سال
ی  ی‌ساز Blizzard )از شهرت Call of Duty( بزرگ‌ترین شرکت باز
یکا بود. دیگر  خالص با ارزش بازار بیش از ۶۷ میلیارد دلار آمر
 Electronic Arts ی عبارتند از شرکت‌های پیشرو در صنعت باز
Take-Two Interactive ،(EA) و Roblox Corporation و همچنین 
پایی Ubisoft و Embracer Group. علاوه‌بر این،  ی ارو غول‌های باز
ی  آسیاپاسیفیک خانه برخی از شناخته‌شده‌ترین شرکت‌های باز
 Bandai Namco، Capcom، Square Enix، NCSoft، NetEase مانند

و Nexon است. 

بازار صدها میلیارد دلاری
یدئویی در سال ۲۰۲۳ رقم 248.52  ی‌های و اندازه بازار جهانی باز
میلیارد دلار تخمین زده شد و پیش‌بینی می‌شود تا سال ۲۰۳۳ به 
حدود 664.96 میلیارد دلار برسد و در دوره پیش‌بینی 2024 تا 2033 
ــریع  ــرش س ــا پذی ــت ب ــن صنع ــد. ای ــد می‌کن ــد رش ــا CAGR 10.32 درص ب
که   )VR و AR( ی ی‌های واقعیت افزوده و واقعیت مجاز فناور
ی همه‌جانبه‌ای را ارائه می‌کنند،‌ شتاب گرفت. منطقه  تجربه‌های باز
آسیا و اقیانوسیه سهم درآمدی بیش از 54.14 درصد در سال 2023 را 
ی‌ها در آنها  گر براساس دستگاهی که باز به خود اختصاص دادند. ا
استفاده می‌شوند نگاه شود، بخش موبایل سهم درآمدی در حدود 
ی‌ها، بخش  42 درصد در سال 2023 را داشته است و براساس نوع باز
آفلاین سهم درآمدی 65 درصدی را در همین سال داشته است. اندازه 
یدئویی آسیا و اقیانوسیه در سال 2023 به 134.54  ی‌های و بازار باز
میلیارد دلار رسید و پیش‌بینی می‌شود تا سال ۲۰۳۳ حدود 369.05 

میلیارد دلار ارزش داشته باشد که با رشد CAGR 10.6 درصدی از 
سال 2024 تا 2033 پیش‌بینی می‌شود. 

آسیا و اقیانوسیه در سال ۲۰۲۳ بیش از 54.14 درصد سهم بازار را 
در اختیار داشت. مشاهده می‌شود که این منطقه در طول دوره 
پیش‌بینی موقعیت را حفظ می‌کند. یکی از عوامل اصلی این 
قضیه افزایش جمعیت منطقه است که پایگاه مصرف‌کننده قابل 
ی ارائه می‌دهد. علاوه‌بر این افزایش  توجهی را برای صنعت باز
درآمد قابل تصرف و افزایش شهرنشینی در کشورهایی مانند چین، 
ینه‌های بیشتر برای سرگرمی‌ها از  ژاپن، کره‌جنوبی و هند منجر به هز
یدئویی شده است. همچنین با افزایش محبوبیت  ی‌های و جمله باز
ی‌های موبایلی انتظار می‌رود از رشد منطقه‌ای بازار در سال‌های  باز
آینده حمایت کند. چین دارای بزرگ‌ترین سهم در رشد بازار است. 
یدئویی پی  ی‌های و دولت چین به پتانسیل اقتصادی صنعت باز

برده است و حمایت و سیاست‌هایی را ارائه کرده که رشد آن را تشویق 
می‌کند. با این حال، دوره‌هایی از نظارت و محدودیت‌های نظارتی 

نیز وجود داشته است. 
یدئویی آمریکای شمالی در سال ۲۰۲۳ از 55.74  ی‌های و حجم بازار باز
میلیارد دلار فراتر رفت و پیش‌بینی می‌شود تا سال 2033 به 158.26 
میلیارد دلار برسد. آمریکای شمالی در سال ۲۰۲۳ سهم 22.43 درصدی 
را در اختیار داشت. سازندگان پیشرو کنسول مانند مایکروسافت 
یکای شمالی مستقر  کس( و سونی )پلی‌استیشن( در آمر )ایکس‌با
ی به تسلط  هستند. محبوبیت و دسترسی جهانی این کنسول‌های باز
یدئویی کمک می‌کند. آمریکای شمالی  ی‌های و این منطقه در بازار باز
ی جهان از جمله  خانه برخی از بزرگ‌ترین و تاثیرگذارترین شرکت‌های باز
... است. این  کتیویژن بلیزارد و ، ا مایکروسافت، سونی، الکترونیک آرتز
ی و چه در زمینه ساخت کنسول، تاثیر  ی‌ساز شرکت‌ها چه از نظر باز

بسزایی در صنعت دارند. طبق بیانیه انجمن نرم‌افزارهای سرگرمی در 
یدئویی انجام  ی‌های و جولای 2023 میالدی ۶۵ درصد آمریکایی‌ها باز
کتبر ۲۰۲۳ بیان کرد تقریبا در  یدئویی در ا ی‌های و می‌دهند. آمار باز
۷۴ درصد از خانواده‌های ایالات‌متحده حداقل یک نفر به‌طور منظم 

یدئویی انجام می‌دهد.  ی‌های و باز
کثر نقاط دنیا  یدئویی نسبت به ا ی‌های و بران هندی باز اما درصد کار
 ،Dentsu با عنوان Gaming Report India بیشتر است. طبق گزارش
انتظار می‌رود هند تا سال ۲۰۲۵ میلادی ۷۰۰ میلیون گیمر داشته باشد. 
گزارش State of India Gaming برای FY21-22 بیان کرد هند بیشترین 
ی‌ها داشته است در‌حالی‌که این سهم در سال  سهم را در دانلود باز
2022 به 17 درصد رسیده است. به‌دنبال برآوردی که در سال 2022 توسط 
Allcorrect Gamers انجام شد، 92 درصد از پاسخ‌دهندگان حداقل 
یدئویی را با تلفن‌های هوشمند انجام دادند.  ی‌های و یک‌بار در هفته باز

سخت‌افزار بازی به‌عنوان مبنایی برای تسلط بر بازار
، مایکروسافت و سونی نسبت به سایر  سازندگان سخت‌افزار نینتندو
شرکت‌های بازی برتری قابل توجهی دارند زیرا پلتفرم‌های اصلی 
بازی کنسول را دارند و آنها را اداره می‌کنند. Nintendo Switch یکی 
از پرفروش‌ترین کنسول‌های بازی در تمام دوران است و کنسول‌های 
نسل فعلی سونی پلی‌استیشن 5 و Xbox Series X/S مایکروسافت 
هر دو در نوامبر ۲۰۲۰ منتشر شدند و برای جلب توجه مصرف‌کنندگان 
، پلی استیشن ۵ تقریبا ۳۸ میلیون  با هم رقابت می‌کنند. تا به امروز
دستگاه فروخته است، در‌حالی‌که فروش کنسول Xbox X/S نزدیک 

به ۲۲ میلیون است. 
از آنجایی که تمامی این کنسول‌های بازی دارای گرافیک چشمگیر 
و بازی‌های اصلی )اورجینال( هستند، انحصار پلتفرم یکی از 
یکنان به یک محیط بازی  میدان‌های اصلی نبرد برای جذب باز
است. از ۲۰۰ بازی ویدئویی جدید آینده که از اواخر سال ۲۰۲۲ تا 
۲۰۲۴ مورد انتظار بود، ۱۱۵ بازی برای پلی‌استیشن ۵ برنامه‌ریزی شده 
بود و ۱۱۳ بازی دیگر قرار بود برای Xbox Series X/S منتشر شود. از 
نظر انحصاری بودن بازی‌ها در هر پلتفرم، پیش‌بینی شده بود که ۲۲ 
بازی فقط برای پلی‌استیشن باشند و ۲۶ عنوان برنامه‌ریزی‌شده تنها 
کس منتشر شوند، اما نه در پلی‌استیشن. سونی ممکن  روی ایکس‌با

است با سهم قابل توجهی از درآمدهای محتوایی بازی، نسبت 
به مایکروسافت پیشتاز باشد، اما سازنده Xbox در تلاش است تا 
با گسترش تهاجمی مجموعه بازی‌های خود از طریق خریدهای 
استراتژیک، با این مشکل مقابله کند. یکی از این خریدها، خرید 
پرفروش ۶۹ میلیارد دلاری اکتیویژن بلیزارد است که تا ژوئن ۲۰۲۳، 
یافت کند. معامله اکتیویژن بلیزارد نشانه‌ای  باید مجوز قانونی را در
از وضعیت زمانه در دنیای بازی است. صنعت بازی در‌حال‌حاضر 
به‌شدت در‌حال ادغام شدن است. درنهایت، اما به‌رغم جنگ 
پلتفرم‌ها برای عناوین انحصاری، در واقع بازی‌های چند پلتفرمی 
یادی را به همراه  مانند FIFA و Call of Duty هستند که درآمدهای ز
دارند. عناوین متقابل با گیمرهایی که از چندین دستگاه برای بازی 
استفاده می‌کنند، تقاضای فزاینده‌ای دارند و در دسترس بودن روی 
چندین پلتفرم تنها باعث افزایش دسترسی مخاطبان و جذب بازیکنان 
 Genshin Impact بازی‌سازان چینی مانند ، می‌شود. در‌حال‌حاضر
 ،Hotta Studio توسعه‌دهنده Tower of Fantasy یا MiHoYo سازنده
سطح بازی‌های چندنفره آنلاین را افزایش داده‌اند و شرکت‌های غربی 
با وارد کردن مشارکت‌های استراتژیک برای محتوای بازی‌های چینی، 

می‌خواهند برشی از این موفقیت را داشته باشند. 

تاریخچه ظهور و اوج‌گیری یک صنعت بزرگ در سرگرمی
قبل از دهه ۱۹۷۰ میلادی، هیچ جنبه تجاری قابل توجهی در صنعت 
بازی‌های ویدئویی وجود نداشت، اما پیشرفت‌های بسیاری در 
محاسبات زمینه‌ای برای تولد این صنعت در حال فراهم شدن بود. 
بین دهه‌های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰، با در دسترس قرار گرفتن رایانه‌های مرکزی 
برای کالج‌های دانشگاه، دانشجویان و البته افرادی دیگر که علاقه‌ای 
به این حوزه داشتند، شروع به توسعه بازی‌هایی کردند که می‌شد آنها 

را در پایانه‌هایی که به پردازنده مرکزی دسترسی داشتند، بازی کرد. 
در سال ۱۹۷۱، اولین بازی ویدئویی منتشر شد. سال بعد، شرکت آتاری 
اولین بازی ویدئویی موفق تجاری را به نام Pong منتشر کرد و ۱۹ هزار 
نسخه از بازی فروخته شد. در اوایل دهه ۱۹۸۰ دوران طلایی بازی‌های 
ویدئویی به اوج خود رسید. مجموع فروش ماشین‌های بازی ویدئویی 
در آمریکای شمالی در این دوره به‌طور قابل‌توجهی افزایش یافت و از 
۵۰ میلیون دلار در سال ۱۹۷۸ به ۹۰۰ میلیون دلار در سال ۱۹۸۱ رسید. 
در سال ۱۹۸۲، هر دو بازار بازی‌های ویدئویی و بازی‌های رایانه‌ای 
و خانگی، مجموعا به 11.8 میلیارد دلار بالغ شدند که معادل 37.3 
میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ می‌شود. انقلاب بزرگ در زمینه این بازی‌ها 

مربوط به دهه ۹۰ میلادی می‌شود که سیستم سه‌بعدی به بازی‌ها راه 
پیدا کرد. در همان دهه بود که سینما هم چنین سبکی از گرافیک را 
در فیلم‌هایی مثل »داستان اسباب‌بازی« برای اولین‌بار تجربه می‌کرد. 
در دهه اول قرن ۲۱، نسل ششم و هفتم کنسول‌های بازی ویدئویی به 

بازار آمدند و در دهه دوم این قرن نسل هشتم به بازار آمد. 
ی‌های معمولی و موبایلی  در این دهه، تغییر ذائقه به‌سمت باز
یدئویی  ی‌های و افزایش یافت و در سال ۲۰۱۶، درآمد بازار باز
موبایل ۳۸ میلیارد دلار برآورد شد که در مقایسه با ۶ میلیارد 
ی‌های رایانه  دلار برای بازار کنسول‌ها و ۳۳ میلیارد دلار برای باز
یک و احیای  شخصی، رقم قابل توجهی بود. در همین سال با تحر
یدادهایی که اولین‌بار در اواخر دهه ۲۰۰۰ جرقه‌شان زده  برخی رو
یکنان حرفه‌ای  یت باز شده بود، مسابقات الکترونیکی با محور
، رشد  یافت جوایز در مسابقات سازمان‌یافته و لیگ‌ها برای در
یادی کرد و توانست صدها میلیون بیننده را به خود جذب کند  ز
و تا آخر سال ۲۰۱۶ به درآمدی نزدیک به ۵۰۰ میلیون دلار برسد و 

تا سال ۲۰۱۹ به یک میلیارد دلار رسید. 

میلاد جلیل‌زاده
خبرنگار گروه فرهنگ
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469
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0

$ 664.96

۲۰۳۳۲۰۲۹ ۲۰۳۱۲۰۲۷۲۰۲۴ ۲۰۳۲۲۰۲۸۲۰۲۵ ۲۰۳۰۲۰۲۶۲۰۲۳

$ 452.51

$ 552.56

$ 370.57

$ 274.63

$ 610.6

$ 409.5

$ 303.47

$ 500.4

$ 335.35

$ 248.52

چشم‌انداز بازار بازی‌های ویدئویی در دهه پیش‌رو

دنیا از هنر صنعت بازی‌های ویدئویی چه سودی می‌برد؟

بازار 250 میلیارد دلاری گیم
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